
 
 

 

Skaityti madinga – „Metai su knyga“ įtrauks visą Lietuvą 

Lietuvos bibliotekų organizuojama didžiausia skaitymo skatinimo iniciatyva „Metai su 

knyga“ kviečia mėgautis skaitymu ištisus metus ir įsitraukti į gausybę veiklų, kurių startas – jau 

balandį. Visuomenės laukia susitikimai su skaitymo skatinimo ambasadoriais, protmūšiai, 

konkursai, iniciatyvos socialiniuose tinkluose bei kitos veiklos, įtraukiančios įvairaus amžiaus 

skaitytojus. 

Nuo sezoninės iniciatyvos iki visus metus trunkančių veiklų 

Iniciatyva „Metai su knyga“ prasidėjo kaip populiariojo skaitymo iššūkio „Vasara su 

knyga“ tęsinys, o 2023 m. išaugo į visus metus trunkantį projektą, vienijantį visą Lietuvos 

bibliotekų tinklą. 

„Bibliotekos nuolat siekia priartinti žmones prie knygų ir padėti atrasti skaitymo 

džiaugsmą. Pastarąjį dešimtmetį prie šio tikslo įgyvendinimo ypač prisidėjo skaitymo iššūkis 

„Vasara su knyga“, vykstantis vasarą, kai žmonės turi daugiausia laisvo laiko. Tai davė 

akivaizdžių rezultatų – domėjimasis kasmet augo. Tačiau pasibaigus vasarai šis susidomėjimas 

natūraliai nuslūgdavo. Galiausiai supratome, kad tikriems pokyčiams būtina nuosekli, 

nenutrūkstama veikla“, – teigia šių metų iniciatyvos koordinatorė Justina Grigienė. 

Pagrindinis šios iniciatyvos uždavinys – stiprinti skaitymo kultūrą visose amžiaus 

grupėse ir paskatinti atrasti knygą tuos, kurie skaito mažiau. 

Nauji iniciatyvos veidai 

Kasmet prie „Metai su knyga“ prisideda knygos ir skaitymo vertę jaučiantys žinomi 

Lietuvos žmonės, pasiryžę sukurti bent minimalų pokytį, auginant skaitančią visuomenę. Šiemet 

iniciatyvos veiklose išvysime tris naujus veidus. 

Viena iš šių metų ambasadorių, tinklaraštininkė Nora Žaliūkė, pasivadinusi pseudonimu 

Knygų Dama, savo sprendimą prisidėti prie iniciatyvos grindžia asmenine skaitymo patirtimi: 

„Pati esu patyrusi, ką reiškia „prasmegti“ knygose, noriu, kad tai patirtų ir kiti.“ 

Visiems žinomas reperis Pijus Opera taip pat pabrėžia itin artimą ryšį su knygomis. 

„Mano santykis su literatūra mezgėsi labai anksti. Mama ir močiutė skaitydavo prieš miegą, o 

laisvu laiku jas visada matydavau su knyga. Ketverių pramokau skaityti ir ėmiau tai naudoti 

praktiškai – skaičiau, kas papuola. Na, o paauglystėje literatūrą jau įsivardijau kaip pasaulio ir 



 
 

savęs pažinimo būdą. Nuo tada literatūra man tapo viena iš fundamentaliųjų esmių prasmės 

link“, – teigia šių metų iniciatyvos ambasadorius. 

Ne mažiau vertės literatūroje įžvelgia ir trečiasis ambasadorius Gabrielius Liaudanskas- 

Svaras: „Kuo daugiau skaitai, tuo mažiau esi kvailas. Ir čia yra begalė kampų, kuriais 

atsiskleidžia knygų nauda. Mano gyvenime knyga yra neatsiejama kasdienybės dalis, todėl 

galimybę paraginti kitus žmones atrasti ar sugrįžti prie knygų aš laikau pareiga.“ 

Iniciatyvos ambasadoriai pasikalbėti apie skaitymą ir knygas kvies ištisus metus, o 

pirmuosiuose susitikimuose įvairiose Lietuvos bibliotekose lauks jau balandžio–gegužės 

mėnesiais. 

Susitikimų tvarkaraštis 

Muzikos atlikėjas ir visuomenininkas Gabrielius Liaudanskas-Svaras: 

• Balandžio 29 d. 15.00 val. Švenčionių rajono savivaldybės viešojoje bibliotekoje  

• Gegužės 19 d. 16.00 val. Lietuvos audiosensorinės bibliotekos Šiaulių padalinyje 

Knygų tinklaraštininkė Knygų Dama: 

• Gegužės 7 d. 17.30 val. Skuodo rajono savivaldybės Romualdo Granausko viešojoje 

bibliotekoje 

• Gegužės 26 d. 17.30 val. Vilniaus miesto savivaldybės centrinėje bibliotekoje 

Reperis, poetas Pijus Opera: 

• Gegužės 5 d. 15.00 val. Lietuvos audiosensorinės bibliotekos Klaipėdos padalinyje 

• Gegužės 6 d. 11.00 val. Kretingos rajono savivaldybės Motiejaus Valančiaus viešojoje 

bibliotekoje 

• Gegužės 29 d. 13.30 val. Lazdijų rajono savivaldybės viešojoje bibliotekoje 

Renginiai nemokami ir atviri visiems. 

Laukiamiausias skaitymo iššūkis – jau birželį 

Kaip ir kasmet, azartiškai nusiteikusių knygų mylėtojų laukia didysis skaitymo iššūkis 

„Vasara su knyga“, kuris birželio–rugpjūčio mėnesiais kvies įveikti tris užduotis. Dalyvių laukia 

ne tik nuotykis, bet ir gausybė vertingų prizų. 



 
 

Apie iššūkio pradžią organizatoriai praneš jau netrukus. Sekite naujienas „Vasara su 

knyga“ „Facebook“ ir „Instagram“ paskyrose bei interneto svetainėje www.vasarasuknyga.lt. 

Iniciatyvą „Metai su knyga“ koordinuoja Apskričių viešųjų bibliotekų asociacija ir 

Lietuvos savivaldybių viešųjų bibliotekų asociacija. Iniciatyva „Metai su knyga“ finansuojama 

Lietuvos Respublikos kultūros ministerijos ir yra Skaitymo skatinimo 2025–2027 metų veiksmų 

plano dalis. 

____________________________________________________________________________ 

Apskričių viešųjų bibliotekų asociacijos parengta informacija. 

https://www.facebook.com/vasarasuknyga
https://www.instagram.com/vasarasuknyga/
https://vasarasuknyga.lt/

